SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COMITÊ ASSESSOR DE PESQUISA - CAP/UFFS

ATA DA 3a  REUNIÃO DO COMITÊ ASSESSOR DE PESQUISA—CAP/UFFS-2014

1 Aos vinte dias do mês de Março do ano de dois mil e quatorze, às quatorze horas,

2 na Sala de Videoconferêcia, 10  andar, Unidade General Osório, Centro, Chapecó

3 na Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, foi realizada por

4 videoconferência com os demais campi a Reunião do Comitê Assessor de

5 Pesquisa - CAP/UFFS, instância vinculada à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

6 Graduação - PROPEPG. A reunião foi presidida pelo Diretor de Pesquisa e

7 presidente do CAP, professor Fernando Perobeili Ferreira. Também estava

8 presente os servidores técnicos-administrativos em educação da DPE/PROPEPG,

9 Eliane V. S. Sinigoski e Ilson dos Santos e a Estagiaria em Administração da

10 DPE/PROPEPG, Karine Cecilia Finatto; do campus Chapecó os professores:

11 Claunir Paian (Coordenador Acadêmico campus Chapecó), Enise Barth Teixeira,

12 Maria Helëna Baptisti Vilares Cordeiro, Marco Aurélio Spohn, Fernando Joner,

13 Valéria Sil ana Faganello Madureira; do campus Erechim os professores: Helen

14 Treichel, L andro Galon, Fábio Lucio Lopes Zampieri, Roberto Valmir da Silva e a

15 técnica ad inistrativo: Franciane Tusset; do campus Cerro Largo a professora:

16 Louise de ira Roedel Botelho; do campus Laranjeiras do Sul o professor: José

17 Francisco 	rillo e o técnico administrativo: Everton Donizetti Kielt; do campus

18 Realeza o professores: Dalila Moter Benvegnú, Antonio Myskiw, Guilherme

19 Oberiender, Wagner Tenfen e a técnica-administrativa: Andressa Benvenutti

20 Radaelli; d campus Passo Fundo as professoras: Lucimar Maria Fossatti de

21 Carvalho e elena de Moraes Fernandes e o técnico-administrativo Jorge Luiz dos

22 Santos de Souza; Justificaram ausência os servidores: campus Chapecó:

23 Margarete Dulce Bagatini, Rosiane Berenice Nicoloso Denardin, Angela Derlise

24 Stübe, Ricardo Alberto Scherma; campus Cerro Largo: Demétrio Alves Paz, Milton

25 Norberto Strieder, Roque lsmael da Costa Gullich, Marcio Antonio Vendruscolo,

26 Sidinei Zwic Radons, lara Denise Endruweit Battisti, Francieli Matzenbacher Pinton

27 e Fernando enrique Borba; campus Erechim: Gean Delise Leal Pasquali Vargas;

28 campus Re leza: Fabiana Filas; campus Laranjeiras do Sul: Luciano Tormen,

29 Siomara Ap recida Marques, Paulo Hahn; campus Passo Fundo: Alessandra

30 Regina MülIer Germani. O professor Fernando iniciou a reunião apresentando os

Ata da 3a  Reunião de 2014 do CAP/UFFS 	 20/03/2014 	p. 1 de 6.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COMITÊ ASSESSOR DE PESQUISA - CAP/UFFS

31 itens da pauta: a) Informes gerais; b) Aprovação da ATA referente a sessão

32 anterior; o) Propostas de criação de Grupo de Pesquisa, processos:

33 23205.04286/2013-88 (relator: Profa.  Maria Helena Cordeiro), 23205.004459/2013-

34 68 (relatora:  Prof. José Francisco GrilIo), 23205.00128/2017-30 (relatora: P rofa .

)5 Fabiana 	lias), 23205.00442/2014-12 (relatora: Profa.  Louise de Lira Botelho),

36 23205.04631/2013-83 (relator: Profa.  Roseane Denardin), 23205.00264/2014-20

37 (relator: Prof. Fabio Zampieri); d) Edital PIBIC para o ano de 2014, sistema de

38 avaliação Lattes/produção docente e Software Experta - Instituto Stela. Referente

39 ao primeiro item de pauta, o Prof. Fernando comunicou o atraso no pagamento das

40 bolsas de Iniciação Científica e demais auxílios, o setor financeiro comunicou que o

41 atraso ocorreu pois o MEC não repassou a quantia em dinheiro para a UFFS,

42 atualment o pagamento é realizado para os estudantes nas terças-feiras ou

43 sextas-feiras, portanto o pagamento se dará assim que a UFFS receber o

44 montante. O presidente do CAP comunicou que foi informado, por meio do

45 Coordenad?r  Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação da UFFS/Cerro Largo

46 professor emétrio Alves Paz, que a maioria dos membros do CAP - Cerro Largo

47 estariam ervolvidos com outras atividades e não estariam presentes nesta reunião.

48 O profess r Fernando justificou a alteração no local da realização da

49 videoconfer ncia em Chapecó referente a sessão de hoje, da Unidade Bom Pastor.

50 Consideran o que ocorreria o evento da Reitoria referente ao Centro de Referência

51 em Direito Humanos, para a sala de videoconferência do Edifício Mantelli.

52 Comunicou- e que agora os membros do CAP do campus Chapecó, tem a

53 disponibilidae de videoconferência no campus. A respeito do Edital

54 n0233/1 	2012 - Fomento aos Grupos de Pesquisas, o técnico-administrativo

55 Ilson, comuricou que atualmente os materiais estão sendo recebidos e está sendo

56 feito o atest dos materiais e envio aos campi. Solicita-se o retorno da listagem dos

57 materiais reebidos assinadas e encaminhadas à Diretoria de Pesquisa para

58 arquivamentc. Quanto ao Edital n°386/UFFS/2013 - Apoio aos Grupos de

59 Pesquisas, fi decidido pelos membros do CAP a obrigatoriedade da entrega de

60 três orçamentos para itens de almoxarifado de acordo com memorando e

61 solicitação dá Superintendência de Compras e Licitação, até 04/04/2014 os líderes

AÍ2
Ata da 3  a Reunião de 2014 do CAF'/UFFS 	J V 	20/03/2014 	P. 2 de 6.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COMITÊ ASSESSOR DE PESQUISA - CAP/UFFS

62 de Grupo de Pesquisa necessitam encaminhar os orçamentos para a DPE, sob

63 pena de s eliminar o item em desacordo. Na sequência, presidente enfatizou para

64 que ao firal da reunião seja encaminhada a lista de presença digitalizada para o

65 endereço eletrônico da OPE. O Diretor de Pesquisa informou que o lançamento do

66 Edital PIBIC/2014 está previsto para o dia vinte e seis de março. E lembrou que nas

67 últimas semanas do mês de março havia sido encaminhada a minuta do Edital

68 PIBIC e FAPERGS para os Coordenadores Adjuntos de Pesquisa e que havia

69 recebido várias sugestões. Quanto a substituição de alguns membros do CAP, o

70 presidente passou a palavra ao técnico administrativo, Sr.11son, que reforçou a

71 informação de que a substituição ocorre de acordo como prevê o Regulamento de

72 Pesquisa e que obrigatoriamente deve-se aguardar a publicação da nova portaria

73 de nomeação. Quanto a criação da Comissão Interna de Biossegurança, os campi:

74 Chapecó 	Passo Fundo não indicaram membros para compor a comissão,

75 solicitou-seque os campi encaminhem os nomes dos indicados, o prazo para

76 indicação 	de uma semana, caso contrário os trabalhos irão iniciar sem os

77 membros dstes campi. O professor Fernando passou a palavra para os campi, a

78 Professora ...ouise de Lira Roedel Botelho do campus Cerro Largo se manifestou,

79 comunicou cue às 15:45hrs precisaria se ausentar da reunião. Não havendo mais

80 nenhuma m nifestação a respeito, na sequência passou para o segundo item de

81 pauta, no q ai foi submetido à aprovação a ATA da reunião anterior, que foi

82 aprovada p unanimidade pelos presentes. No terceiro item de pauta, referente a

83 proposta de criação de Grupo de Pesquisa, processos: 23205.04286/2013-88

84 (relatora: Pr f. Maria Helena Cordeiro), 23205.004459/2013-68 (relator: Prof. José

85 Grilio), 2320 .00128/2017-30 (relatora: Profa.  Fabiana Elias), 23205.00442/2014-12

86 (relatora: Pr f.  Louise de Lira Botelho), 23205.04631/2013-83 (relatora: P ro fa .

87 Roseane De ardin), 23205.00264/2014-20 (relator: Prof. Fabio Zampieri). Como

88 relatora do pocesso 23205.04286/2013-88 a Profa.  Maria Helena Cordeiro fez a

89 leitura do parecer e das considerações com as devidas alterações que o líder do

90 Grupo de Psquisa respondeu por e-mail, diante do parecer apresentado pela

91 professora, o presidente do CAP solicitou que os demais campi se manifestassem

92 diante da resposta do Grupo, com a resposta e alterações realizadas, os membros

Ata da 3a Reunião de 2014 do CAP/UFFS 	\ V 	20/03/2014 	p. 3 de 6.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COMITÊ ASSESSOR DE PESQUISA - CAP/UFFS

93 do CAP cncordaram com o parecer, foi aprovado por unanimidade dos presentes

94 o pedido de criação do novo GP e dado os encaminhamos para o devido registro

95 junto ao piretório dos Grupos de Pesquisa do CNPq. A Proposta de criação de

96 Grupo de 	referente ao processo 23205.004459/2013-68, o relator Prof.

97 José GrilIo leu o parecer, sugeriu ajustes na proposta e aprovou com restrições o

98 Grupo de Pesquisa, o parecer abriu margem para questionamentos, ou seja,

99 questionou-se quanto a "aprovação com restrição". E, surgiu a seguinte questão: As

100 considerações que o relator têm sobre o Grupo de Pesquisa proposto, o relator se

101 direciona por meio de e-mail para o líder do Grupo proposto ou para a Diretoria de

102 Pesquisa? O professor Fernando sugeriu a seguinte dinâmica: O relator faz as

103 considerações e entra em contato com a Diretoria de Pesquisa, a diretoria direciona

104 as considerações para o líder do grupo de pesquisa, determinando prazo de retorno

105 no máximo para duas semanas anteriores a sessão em pauta e reencaminha a

106 reposta do GP para o relator, assim o relator já trás para a reunião do CAP as

107 justificativas: com o parecer de APROVAÇÃO OU NÃO APROVAÇÃO do novo

108 grupo de psquisa. Todo o encaminhamento se dará por meio de e-mail, e o

109 processo físio deve ser encaminhado para a Diretoria de Pesquisa ao final de todo

110 o trâmite, o seja, após a sessão do CAP com o assunto em pauta. Os campi

111 manisfestara -se a favor da proposta, visto que o relator do processo não é

112 exposto e s mantêm a impessoalidade no procedimento. Quanto ao processo

113 23205.00445 12013-68, o relator Prof. José Grilio deve seguir as etapas acima

114 descritas e n próxima reunião do CAP, dia 30 de abril de 2014, apresentar as

115 considerações do líder do Grupo de Pesquisa proposto e o parecer final. A relatora

116 Profa.  Fabiara Elias do processo 23205.00128/2017-30, não pode se fazer

117 presente, a professora Dalila Moter Benvegnú fez a leitura do parecer, em seguida

118 ocorreu algumas discussões em torno do Grupo de Pesquisa proposto, sugeriu-se

119 que a relatora do processo reestruture o parecer e faça a leitura na próxima reunião

120 do CAP. O professor Fernando salientou que os pareceres devem seguir o padrão

121 do Regulamento da Pesquisa, visto que a estrutura proposta no regulamento foi

122 elabora para tal finalidade. Surgiu-se questionamentos em torno da leitura do

123 parecer, quando o relator não se fizer presente na sessão, como proceder? Duas

Ata da 3a Reunião de 2014 do CAP/UFFS 	 20/03/2014 	p. 4 de 6.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COMITÊ ASSESSOR DE PESQUISA - CAP/UFFS

155 Pesquisa. Decidiu-se retomar essa discussão na próxima reunião do CAP. A

156 Professor Louise de Lira Roedel Botelho, como já havia comunicado, se ausentou

157 da reunião. Na sequência, passou-se para o quarto item da pauta, Edital PIBIC

158 para o ano de 2014, sistema de avaliação Lattes/produção docente e Software

159 Experta - Instituto Stela, onde foi encaminhado para todos os membros do CAP

160 última minuta do Edital, os professores questionaram quanto a certificação do III

161 SEPE e o professor Fernando Perobeili Ferreira repassou que a PROEC se

162 comprometeu a emitir os certificados dos alunos que apresentaram, como consta

163 em Edital, este é um requisito para concorrer a bolsa, comunicou-se que a

164 numeração dos editais anteriores informados nesse novo processo será conferida

165 assim que a minuta estiver concluída, após houve ampla discussão do método de

166 pontuação da produção docente e as sugestões dos membros do CAP foram

167 debatidas, o professor Fernando simultaneamente alterava e construía a minuta

168 final do Edital PIBIC/2014. Foi aberto para perguntas e não havendo mais nada a

169 tratar, foi encerrada a reunião às 17h30 e eu, Ilson dos Santos, SIAPE 1793405,

170 lavrei a presente Ata, que aprovada, será devidamente assinada por mim e pelo

171 presidente da sessão)

Ata da 3  a Reunião de 2014 do CAP/UFFS 	 20/03/2014 	p. 6 de 6.